
DELIBERA DI GIUNTA  N. 94  Del 26-03-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 94   Del 26-03-2024 
 

Oggetto: SETTIMANA DELLA CELIACHIA - PROGETTO TUTTI A TAVOLA  PROMOSSO 
DALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA ABRUZZO  PRESSO LE MENSE 
SCOLASTICHE DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - CONCESSIONE 
PATROCINIO GRATUITO 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 19:35, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 94  Del 26-03-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 26 del mese di marzo in Roseto degli Abruzzi, in 
modalità mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022,  alle ore 
19,35,  previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto 
la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente il 
Sindaco. Collegati da remoto oltre al Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
gli Assessori D’Elpidio, Mazzocchetti, Luciani, Sottanelli e Marcone. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
 
 che l’Amministrazione Comunale intende promuovere – con la concessione di 

patrocini l’organizzazione di iniziative con finalità culturali, sociali, sportive e 
umanitarie; 

  che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al 
principio di sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il c. 4 recita ”Stato, 
Regioni, città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà”  

 
PRECISATO 
 che Il patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una 

manifestazione di apprezzamento del Comune a iniziative di terzi ritenute 
meritevoli. 

 l'iniziativa, di carattere sociale, culturale, scientifico o di interesse pubblico deve 
rientrare nei fini dell'amministrazione comunale, essere rilevante per la città e non 
avere scopo di lucro; fanno eccezione iniziative che, anche se a scopo di lucro, 
promuovono l'immagine e il prestigio della Città e quando sia prevista una finalità di 
beneficenza e solidarietà. 

 La concessione del patrocinio non implica alcun impegno finanziario a carico 
del bilancio comunale e non costituisce esonero o esenzione dagli obblighi tributari, 
fiscali e amministrativi che i beneficiari sono tenuti a corrispondere in base a leggi, 
regolamenti e disposizioni dell’amministrazione comunale;  

 
ATTESO che 
 con nota in data 02.02.2024 , acquisita al protocollo dell’Ente in data 12.02.2024  

al n. 7114 la sig.ra Marta D’Amico, in qualità di presidente dell’AIC Abruzzo 
(Associazione Italiana Celiachia), con sede legale  a L’Aquila, via Marche 13/C, ha 
chiesto il Patrocinio gratuito dell’Amministrazione Comunale per l’organizzazione 
dell’iniziativa denominata “Tutti a tavola, tutti insieme: le giornate del menu senza 
glutine”, dall’11 al 19 maggio 2024; 

 l’ evento prevede una giornata, durante la settimana della celiachia, in cui in 
tutte le mense scolastiche delle scuole d’Infanzia e Primaria che aderiscono al 
progetto servono, a pranzo, un pasto naturalmente privo di glutine, per far 
comprendere anche ai bambini e alle loro famiglie che mangiare senza glutine si 
può, ed anche con gusto. 

 che l’ attività, nel Comune di Roseto degli Abruzzi, sarà realizzata il 15/05/2024 
come da accordi intercorsi con la ditta che si occupa della mensa scolastica e il 
Comune stesso.  

 che a tale giornata parteciperà, presso la mensa di Campo a Mare, Istituto 
Comprensivo Roseto 2, il Consigliere e Referente AIC Abruzzo per la provincia di 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 94  Del 26-03-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Teramo Antonella Calabretta. 
 
RILEVATO che la manifestazione è rispondente alla programmazione strategica 
dell’Ente relativa alla MISSIONE 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” ovvero 
ai piani e programmi in cui la stessa risulta articolata negli atti di programmazione 
generale (DUP) e operativa (PIAO);  
 
RITENUTO di poter concedere il Patrocinio Gratuito dell’Amministrazione Comunale 
all’iniziativa in oggetto e di autorizzare il Consigliere e Referente AIC Abruzzo per la 
provincia di Teramo Antonella Calabretta alla partecipazione alla mensa presso IC 
Roseto2  nel plesso della scuola dell’infanzia e primaria di Campo a Mare;  
 
VISTI 

- il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
- il Regolamento comunale recante disposizioni sulla concessione del patrocinio 

approvato con Delibera di Consiglio n. 10/15; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 dai Dirigenti competenti; 
 
Con voti unanimi espressi nella forma di legge 
 

       DELIBERA  
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
2. Concedere il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale all’iniziativa sopra 

descritta, dando atto che per l’iniziativa in oggetto il richiedente è autorizzato ad 
utilizzare il logo comunale ai sensi del regolamento approvato con D.C.n.10 del 
10.2.2015; 

 
3. Autorizzare il Consigliere e Referente AIC Abruzzo per la provincia di Teramo 

Antonella Calabretta alla partecipazione alla mensa presso IC Roseto 2 nel plesso 
della scuola nel plesso della scuola dell’infanzia e primaria di Campo a Mare, nella 
giornata del 15 maggio 2024;  
 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale. 

 
 
 Dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 quarto 
comma, del T.U. 18.8.2000, n. 267. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 94  Del 26-03-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 26-03-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 28-03-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-03-28T07:49:02+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




